

Protokół Nr 12
z posiedzenia nadzwyczajnego Komisji Samorządowo –Społecznej i Organizacyjnej
z dnia 28 października 2011.

W posiedzeniu Komisji uczestniczyli członkowie Komisji Samorządowo Społecznej i Organizacyjnej obecni zgodnie z załączoną listą obecności do niniejszego protokołu,

Kierownik ref. Ochrony Środowiska i Gospodarki Gruntami K. Denuszek.

Spoza Komisji w posiedzeniu uczestniczyli radni: A. Skawiński i Radny H. Szafrąński.

Tematyka posiedzenia Komisji: Sprawa przeniesienia siedziby Ośrodka Zdrowia w PawłóWKu.

Posiedzeniu przewodniczył Przewodniczący Komisji Samorządowo Społecznej i Organizacyjnej Rady Gminy Pabianice M. Muszczak.

Przewodniczący Komisji zwołał pozaplanowe posiedzenie Komisji w związku z tym, iż na ostatniej sesji Rady Gminy Pabianice w dniu 24 października br. Rada uzyskała informację iż usługi medyczne mają być przeniesione w związku z budową obwodnicy S-8 z Ośrodka Zdrowia w PawłóWKu do budynku na ul. Jutrzkowicką nr 49 w Pabianicach.

W wyniku powstałej dyskusji Przewodniczący Rady polecił, aby temat ten przyjęła do realizacji Komisja Samorządowo Społeczna i Organizacyjna, w której kompetencji leżą sprawy opieki medycznej.

Przewodniczący Komisji Samorządowo Społecznej i Organizacyjnej otworzył posiedzenie, powitał przybyłych.

Podjmując temat Przewodniczący Komisji M. Muszczak powiedział, że nie dla wszystkich proponowana lokalizacja przeniesienia usług medycznych z Ośrodka Zdrowia w PawłóWKu do Pabianic na ul Jutrzkowicką jest korzystna.

Obecny na posiedzeniu Kierownik K. Denuszek poinformował, że do budynku na ul. Jutrzkowicką proponuje się przenieść gabinety lekarskie bez gabinetu stomatologicznego, ponieważ budynek ten nie będzie spełniał wymogów ze względu na brak kanalizacji.

Wszelkie remonty i przystosowanie pomieszczeń na zastępcze usługi medyczne ponoszone byłyby przez właściciela budynku. Usługi medyczne należy przenieść do dnia 15 listopada 2011 r.

Obecny na posiedzeniu Komisji radny A. Skawiński przypomniał, że na sesji Rada otrzymała informację, iż jest czas do 28 stycznia 2012 r. Ponadto radny zadał pytanie, czy gmina musi podjąć jakieś zobowiązania wobec właściciela budynku na ul. Jutrzkowickiej i czy gmina brała pod uwagę inne miejsce lokalizacji usług medycznych.

Kierownik K. Denuszek udzielił informacji, że on obejmując stanowisko Kierownika Ochrony Środowiska i Gospodarki Komunalnej w tym roku zastał już taką sytuację, nie jest mu wiadomym, czy gmina brała pod uwagę inne miejsce lokalizacji usług medycznych, natomiast jeżeli chodzi o zobowiązania wobec właściciela budynku na ul. Jutrzkowickiej – to takowych gmina nie ma. Na chwilę obecną nie ma podpisanej żadnej umowy.

Gmina posiada pismo od Generalnej Dyrekcji Dróg i Autostrad zobowiązujące do opuszczenia ośrodka zdrowia w PawłóWKu do dnia 15.XI.2011 r.

Radny A. Skawiński zabierając głos wskazał inną lokalizację zastępczą na prowadzenie usług medycznych znajdującą się w Pawlikowicach w budynku Domu Nauczyciela.

Jest to budynek o powierzchni 96 m² pokoje o wysokości 2,5 m. Przepisy jakimi kieruje się Sanepid jeżeli chodzi o wysokość pomieszczeń zezwalają na urządzenie gabinetów lekarskich w pomieszczeniach o takiej wysokości. Ponadto budynek wyposażony jest w instalacje elektryczną i kanalizację.

Koszt przystosowania budynku kształtowałby się w granicach 40-50 tys. zł. Gmina nie musiałaby ponosić kosztów wynajmu przez dwa lata w kwocie 80 tys. zł.

Radny zaproponował, aby negocjować z Generalną Dyrekcją Dróg i Autostrad późniejsze oddanie budynku Ośrodka Zdrowia w PawłóWKu.

Radna J. Szafran zabierając głos powiedziała, że do tego budynku mieszkańcy mieliby na pewno wygodny dojazd. Środki gminne powinny pozostać w gminie.

Kierownik K. Denuszek przypomniał, że należy wziąć pod uwagę koszty przygotowania adaptacji pomieszczeń w Pawlikowicach.

Radny H. Szafranski wypowiadając się stwierdził, że zlokalizowanie usług medycznych przy szkole w Pawlikowicach uważa za dobre, ale tylko tymczasowo, docelowo nie jest to dobre rozwiązanie, ponieważ ze względu na trudny dojazd, szczególnie dla ludzi chorych i starszych.

Radny A. Skawiński apelował do Kierownika K. Denuszka, aby w przypadku podjęcia przez Radę decyzji o lokalizacji usług medycznych przy Szkole w Pawlikowicach zwrócić się do kilku firm o wykonanie kosztorysu adaptacyjnego, nie opierać się tylko i wyłącznie na jednej firmie.

Komisja w efekcie przeprowadzonej dyskusji wypracowała wnioski do Wójta Gminy

1. Komisja wnioskuje, aby przedstawiciele Urzędu Gminy, Kierownik Gminnego Ośrodka Zdrowia w Petrykozach z udziałem Sanepidu zapoznali się z możliwością adaptacji pomieszczeń na przeniesienie usług medycznych z ośrodka zdrowia w PawłóWKu do Domu Nauczyciela w Pawlikowicach.

Ostateczny termin spotkania Komisja wskazuje na dzień 4 XI 2011 r.

Jeżeli decyzja byłaby pozytywna, że można byłoby w budynku tym zlokalizować zastępczo usługi medyczne, należy wystąpić o sporządzenie kosztorysu prac adaptacyjnych.

2. Negocjować z Generalną Dyrekcją Dróg i Autostrad przesunięcie terminu opuszczenia budynku Ośrodka Zdrowia w PawłóWKu.
3. Jeżeli budynek w Pawlikowicach będzie spełniał warunki, aby umieścić w nim zastępczo usługi medyczne zapewnić środki na jego adaptację.

Na tym posiedzeniu Komisji zakończono.

Przewodniczący Komisji
Samorządowo Społecznej i Organizacyjnej
Rady Gminy
Marek Muszczak